ve Küçük Zap nehirlerinin arasında, Musul- Bağdat yolu ile Anadolu ve İran'dan

gelen başlıca kervan yollarının birleştiği askeri ve ticari açıdan önemli bir noktada

yer alır. Erbil'in, Hz. Ömer’in bölgeye tayin ettiği ilk vali İyaz b. Ganm veya onun

vefatından sonra 20 (641) yılında Musul valiliğine getirilen Utbe b. Ferkad es-Sülemi

tarafından 18 (639) veya 20 (641) yılında fethedildiği tahmin edilmektedir. İslami

kaynaklarda Erbil adına ilk defa. Emevi hâkimiyetini sona erdiren ve Abbasi

dönemini başlatan Büyük Zap Suyu Savaşı (16 Ocak 750) münasebetiyle

rastlanmaktadır. Erbil, Kanunî Sultan Süleyman'ın lrakeyn Seferi sırasında (1535)

Peygamber’e (s.a.s.) dayandırılır. Nakşbendîlik tarihi süreç

içerisinde farklı isimlerle anılmıştır. Bu süreç içerisinde her adlandırmada, tasavvufi

ekol biraz daha geliştirilmiş hem de yeni esaslar ortaya konmuştur.”25

“Hz. Ebubekir’den (r.a.) Beyazid-i Bistami’ye (ö. 231/845) kadar olan dönem

“Sıddıkilik”, Beyazid-i Bistami’den Abdulhâlık-ı Gucdevanî’ye (ö.595/1199) kadar

olan dönem “Tayfurilik”, Abdulhâlık-ı Gucduvanî’den Bahauddin Nakşbend’e

(ö.791/1389) kadar olan dönem “Haceganiyye” dönemidir. Bu tarihi süreçte tar ikata

adını veren Bahauddin Nakşbend’den Ahmed-i Faruki Sirhindi’ye (ö.1034/1624)

yayılmaya başlayan Nakşbendiyye tarikatı, Şah-ı Nakşbend’in halifeleri30

Muhammed Parsa (ö.822/1419) ve Alaaddin Attar (ö.802/1400) ile birlikte

Maveraunnehir bölgesinde yayılmıştır.”31

“Nakşbendiyye’nin kurumsallaşması ve sistematik hale gelmesi Ahmet

Yesevi (ö. 562/1166) ile aynı şeyhten feyz alan Abdulhâlık Gücduvanî ile olmuştur.

Gücduvanî tasavvufi eğitimini Hace Yusuf-i Hemedani’den (ö.535/1140)

tamamlamıştır. Ayrıca ‘Kelimât-ı Kudsiyye veya Kelimât-ı Nakşbendiyye’ adıyla

bilinen ve Nakşbendiyye’nin temelini oluşturan on bir prensipten sekizini doktrin

Gençliğinin ilk dönemlerini zahiri ilimleri

öğrenmekle geçirdi. Babasının yanında Kur’ân-ı Kerîm ve diğer zahiri ilimleri

öğrendi.58 Bunun yanı sıra Erbil’deki âlimlerden de istifade etti. Zahiri ilimleri

hemen hemen hepsini Erbil’de tamamladı. Ancak Erbilî’nin ilme olan merakı ve

55 Bazı kaynaklar bunun 1260 (1844) yılı dolaylarında olduğunu söyler. Bkz. Hamid Algar,

“Muhammed Emin Kürdî”, DİA, İstanbul, 1995, c. XXVI, s. 564.

56Bkz. Erbilî, a.g.e., 1991, s.29. (Kitabın bu baskısına Erbilî’nin halifesi aynı zamanda büyük bir âlim

olan Selâme el- Azâmî bir mukaddime yazmış olup şeyhi olan Erbilî’nin hayatını burada

üçüncü silsilede yer alan sâdâttan kendi şeyhleri hakkında verdiği bilgilere kısaca

temas edelim.

Osman Irakî Tavilî ( k.s. v. 1890):

Osman Irâkî Tavîlî 1195 (1781) yılında Tavîle’de dünyaya geldi. Tavîle,

Süleymaniye’nin merkezine uzak düşen kasabalarındandı.226 Babası Tavîle’nin ileri

gelen asil ailelerinden ve sözüne itibar edilen liderlerindendi. Bu yüzden ailenin

küçüklerine, geleceğin büyükleri olarak bakılırdı. Ama küçük Osman’ın hali çok

farklıydı.

Seksen sekiz yaşında doğduğu yer olan Tavile’de 1866

yılında vefat etti. Geride birçok halife bıraktı. Bunlardan birisi de oğlu ve ondan

sonra postnişin olacak Ömer Irakî Tavilî idi.227

Mevlana Ömer Irakî Tavîlî (k.s.):

Ömer Irâkî Irak bölgesinin Süleymaniye şehrinin Tavîle kasabasında 1255

(1839) yılında dünyaya geldi. Velîler kapısı baba ocağında ilk terbiyesini aldı.

Bebeklikten itibaren ârifler meclisinde büyüdü. Anne sütüyle beslendi, ama mânevî

nurlar sofrasında yetişti. Daha küçüklükten belliydi, geleceğin mürşid-i kâmili

227Erbilî, a.g.e., 1329, s.

hatme sırasında karşılaştıkları olağan üstü mânevî güzellikler, İlâhî ikramlar, rahmânî

tecelliler, kalplerde yaşananlar, gönüllerde buluşanlar hiç de az değildir…”

Ömer Irâkî, ediplerin adına mersiyeler okuduğu, Farsça ve Arapça kasideler

söylediği büyük bir Allah dostuydu. 1308 (1890) yılında Beyyâre’de vefat etti.229

Görüldüğü üzere bu eser bir menâkıbnâmedir. Sadece bu vasfıyla kalmayıp

aynı zamanda bir kişiye gereken tasavvufî bilgileri içeren bir eserdir. Nitekim bu

konuda Mustafa Aşkar Tasavvuf Tarihi Literatürü adlı kitabında bu eserin